



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

**Święcony sprawom miejscowym oraz Zagłębia Dąbrowskiego.** Cena 3 kop.

### CENA PRENUMERATY:

miejscowych i zamiejscowych	Rb. 8.-
Rozmnie	" 3.-
Kwartalnie	" 1.50
Miesięcznie	" 50

Adres Redakcji i Administracji Częstochowz Aleja II Nr. 38, telefonu Nr. 50, skrytka poistowa Nr. 21.

Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-jej wieczorem. Rękopisów redakcja nie zwraca; za artykuły, nie oznaczone a gory ceną, honorarzy redakcja. wypłacać nie będzie. Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie. W Warszawie: Biuro Dzienników Ingra, Wiersbowa 8. Dom Handlowy L. i H. Metel i S-ka Krad. Przed. 53. Krajowe Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 118. w Moskwie L. i H. Metel i S-ka, Biuro ogłoszeń I. Buchweitz, w Warszawie Marszałkowska 122, w S. stowcu B. Stańczyk, ul. Targowa Nr. 5.

### CENA OGŁOSZEŃ:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-tej stronie 30 k., na IV-iej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłano za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wiersz.

Reprezentantem „Gonia Częstochowskiego” w gosnowie i Zagłębia Dąbrowskie jest p. Stanisław Stańczyk, ul. Towarowa Nr. 5.

Reprezentację „Gonia Częstochowskiego” na Zawiesie objęła księgarnia pani Z. Hubickiej. Tamże ogłoszenia do „Gonia Częstochowz”.

Prenumeratę i sprzedaż „Gonia Częstochowz” w Dąbrowie p. Jan Dzikan, ulica Dębinki przy stacji D. Z. W. W. dom Szpigelmana.

Prenumeratę na „Gonia Częstochowskiego” i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje pan Leon Plotowski.

**SKŁAD APTECZNY Maurycego Neufelda** w I-iej Alei № 10.

**Wysprzedaje** po cenie **zniżonej** **Wyroby perfumeryjne** krajowe i zagraniczne. — Wybór znaczny.

**W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie** z następującym programem od 5 do 11 wieczór, w niedzielę i święta od 3 po poł. Oddział I. **Cwiczenia amerykańskich atletów** (z natury); **Widoki Jeruzolimy** (z natury); **Biedna Tuszu.** Oddział II. **Zabójstwo księcia Gizot** (dramat). Oddział III. **Strzelec** (dramat); **Tajemniczy złodziej** (kom.); **Pan Pomidorow chce się upiększyć** (komiczne). Do tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach. — Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop. (dale rja 20 kop., dzieci, uczniowie i żołnierze płacą połowę. Dyrektor B. Zarzecki.

**RESTAURACJA WACŁAWA ŚWIDERSKIEGO** ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że od d. 23 Listopada grywa codziennie **ORKIESTRA INTERNATIONAL** pod dyrekcją p. MAŁEĆZKA. Telefonu № 132. 1659—15—7 Z czem się poleca uniożony sługa **Wacław Świderski.**

**Lekarz dentysta Grejniec** przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu. I Aleja № 10, dom p. Rajchera, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

**PAX TEATR KINEMATOGRAF** II Aleja № 43. **WÓZ DRZYMAŁY** i wiele innych efektownych obrazów. **Szczegóły w afiszach**

**DOM** w drodze działów do sprzedania w miejscu handlowym, kupno korzystne od 12 do 15%. Wiadomość w Częstochowie róg Teatralnej i II-iej Alei № 26, w zakładzie fotograficznym W. Wesolowskiego 1749—3—3

Pijcie **STRYCKIE** wódki wszed je.

**Reforma administracji.**  
—  
Napoleon, syn nieodrodny rewolucji i jej dążeń centralistycznych, mawiał: „wszystko dla ludu, ale bez ludu”, i zasadę tę za jego rządów doprowadził do ostateczności. Dziś jeszcze Francja jest krajem klasycznym okrojonego do najszczęśliwszych granic samorządu, ponad którym rządzi wszechwładnie wszystkim hierarchja biurokratyczna.  
Wszakże i we Francji rozlegać się zaczęły głosy przeciwko centralizacji nadmiernej, która sprowadza ludność do poziomu mrowiska, gasi na prowincji wszelki ruch społeczny, a przez to podcina żywotność i siły twórcze narodu. Wszędzie indziej zaznaczyła się już wyraźnie dążność do umiarkowania zbytniej centralizacji, do przekazania samej ludności liczących czynności administracyjnych, oraz ustawodawczych w zakresie spraw i potrzeb lokalnych. Państwo, jako całość, zachowuje dla siebie tylko władzę zwierzchnią kierowniczą, rozciąga dozór nad instytucjami samorządowymi bez krępowania ich samodzielności w powierzoym im zakresie działania, i broni bezpieczeństwa publicznego, tudzież nienuarzal-

Alfred Baumritter Rycerski (Chypry).

## List.

Pani Zofia powróciła z rautu niezwykle zmęczona, to też, zrzucawszy ze siebie suknie, odesłała pannę służącą i z prawdziwą przyjemnością położyła się do łóżka. Dawno już nie zdarzyło jej się by w kwadrans po powrocie do domu leżeć już, gdyż zwykle przygotowania do snu zabierały mo: czasu. Samo chociażby rozczesywanie włosów, odszukiwanie i wyjmowanie niezliczonej ilości szpilek i szpileczek, niezbędnych dzisiaj, by zastosować fryzurę do mody panującej, zajmowało co najmniej godzinę a czasem i więcej. A co dopiero, gdy zaczynało się przecieranie kołczyków, pierścionków etc. skóra dla utrzymania żywego blasku! Tego jednak wieczoru zaniedbała zwykłych swych czynności, odkładając je na jutro i, z prawdziwym uczuciem ulgi, wsunęła się do łóżka. Lecz mimó zmęczenia i senności, która ją ogarnęła—nie mogła zasnąć. Jakieś dziwne uczucie zniechęcenia, niczem zresztą niewytłomaczzonego, owładnęło nią całą.  
Bo, w samej rzeczy, jaki by mogła mieć powód ku temu; miała wszystko, o czem tylko

zamarzyć mogła: czyż nie była młoda, ładna, bogata, pożądana wszędzie i przez wszystkich, osobą szlonoą a przytem wolną, panią swych czynów, nieskrępowana niczem i nikim (maż jej parę lat już nie był). Wnet otoczona gdzie tylko się ukazała, przez rój wielbicieli, obecności swą zamięwiała najwybitniejsze nawet przedstawicielki swej płci. Wprawdzie po każdym takim sukcesie salonowym, spora ilość adraatorów przyzwyczajonych ubiegać się o łaski kobiety tylko „pour le bon motif” widząc że nie nie uzyskają—odpadała, nowa fala lakomych tego, prawdziwie królewskiego kąska, wciąż napływała, tak, iż ogólna liczba z dniem każdym rosła.  
I teraz, negle, wszystko to przedziwnem przejęło ją uczuciem—uczuciem pogardy, wstydu. Czuiła, że wszystkie ci, co ją otaczali, mają swe wyrachowanie. Jedni asystowali jej, bo to jest w dobrym tonie palic court; osobie tak modnej, drudzy—by mózdz znajomym w klubie dawać detale o jej życiu, usmiechając się przytem dwoznacznie, pewni że im uwierzą, gdyż „on jej przecie asystuje”, inni znów nie byli nieuczuli na brząk złota.  
Wszędzie maska, obłuda, podła wyrafinowana komedia!  
W tej chwili, po raz pierwszy, może w życiu uczuła, że jednak nie wszystko ma, że jej „czegs brak”.

Ciepła, odrobinkę serca, gdzie by mogła się rozgrzać, przytulić! Młodość, urodę, majątek nawet swobodę, którą dotąd nad wszystkie cenila, wszystko zdawała sobie jasno sprawę,

oddawała za okruszynkę serca...  
Nie była w stanie uleżeć; wstała i zapaliła światło, lecz wnet zgasła—blask raził ją. Wolnym krokiem zbliżyła się do niskiej kanapki przykrytej dywanem z białych niedźwiedzi, która stała w rogu pokoju, osunęła się na nią, oparła głowę na rękach.  
Twarz jej nabrała wyrazu nieopisanego słodczy, oczy stały się marzającymi, wargi zwołały się poruszają, jakby szeptały słowa modlitwy... Cała postać tchnęła aurealskością. Naraz zerwała się gwałtownie. „Nie! to mrzonki, dziecinne marzenia!” Krzyknęła i porwał ją jakiś dziwny spazmatyczny śmiech, lecz jakiś inny od tego czystego, szczerego, którym czarowała otaczających!  
Brzmiał on fałszywie, a tony jego ginęły odbijając się o portjery i dywany w przerażliwym zgrzycie.  
Śmiech ten powalił ją na tę samą kanapę na której przed chwilą jeszcze siedziała, śniąc o ideałach, marząc o cieple...  
Nareszcie przyszła do przytomności i poczęła zdawać sobie sprawę z niernormalnego stanu w jaki popadła. Usiadła na łóżku lecz czuła, że daremnie by się kładła—zasnąć nie będzie w stanie. Przyszło jej na myśl, że może czytanie ją trochę uspokoi, więc narzucałszy na siebie lekkie „peignoir” przeszła do maleńkiego buduaru, gdzie załatwiała swą korespondencję i zwykle oczekując godziny wyjścia lub ubierania się pochłaniała, ze swojską pańskim z towarzysystwa, szybkością ostatnie dzieła nowożytnej literatury. (D. n.)

**RYDZEWSKI i S-ka** Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

niema zimnych i wilgotnych mieszkań jeśli obsadzić w piecach **Ogrzewacze „WULKAN”** oszczędza 50% opału, stale na składzie.

Wykonany: Pamiątki, figurki, porcelany, obrazki, roboty przy budowlach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie sztuki i rzemiosła. Zakład podaje...  
Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III de w...  
205





